ALPHONSI

A CARANZA I.C.

HISPANI

DIATRIBA.

SUPER PRIMO R E T E M P O R V M D O
ctrina, in libris Pat. Dionys. Petavij, novissimè prostans-
tibus, contenta

AVGVSTISSIMO, SVPREMO
que Hispaniarum Senatui

SACRATA.

Cum privilegio, & licentia,

MADRIDII,

Ex Typographia Francisci Martinez.

Anno cIc Ioc xxix.

ISTA, ET SIMVL TRADITA

in cap. 12. Disputationis perlecturis

AVCTOR D.

IAM DISPUTATIO nostra typis demandata lucem propè visura, & Publicum sub-
itura erat iudicium, cùm ad nos pervenere ingentes illi duo Tomi Donyf. Petavij de
Doctrina Temporum, quorum prioris inscriptione *ta temporum lexiva in eodem,*
& *igopovutra in secundo, se præstitum pollicetur.* Percurrimus avidè Prolegomena; sub
hac descendimus ad priora lib. I. capita, & annum communem Solarem Græcorum cum suis
mensibus tricenarijs & equalibus Scaligero (ac pluribus alijs) probatum, dum eū Auctor iste
insequeretur, *explossum & impugnatum in sola istius persona adinvenimus, & nova simul*
*super hinc, & parum (nisi cum pluribus melioris nota fallimur) firma à Petavio exco-
gita-*
*ta, intentiore lectione animadvertisimus: cumque non tantum communi & recepta anni Gra-
ecanici designatione, verùm & Hebrai, Egypci, atque Romani nobis adversum in pluribus*
*deprehendimus. Cùm autem temporum iōpius disquisitores quaque obvia sine delectu le-
gentes, eadem implurimum probent, & interdum admirantur, & laudent, non abs re me fa-
ctum putavi, si istis, & acriore maximè præpollentibus iudicio hac nostra DIATRIBA*
*causationem præstarem isthac altius perquirendi, & Petaviana, nostraque simul dijudican-
di, & veriora subinde diligendi. Hic mibi scopus, cum CAVSA certè PVBLICA, quæ in-
veriore & receptiore tantarum rerum obfirmatione; & novarum, deviarumque eversione*
versatur. Vt enim disertè ait noster Arias Montanus in suo perquam erudito libello de
*seculis: Quanta sit sacrorum monumentorum utilitas, in quibus tota illa, quam di-
ximus, temporum ratio verissimè traditur, quantumque illa ad veræ Philosophiae*
ceterarumque omnium humaniorum disciplinarum intelligentiam cōferat, & quid
ex ea lucis ad historiarum cognitionem accedat, nullâ, licet longâ oratione æquè
poteſt demonstrari, ac si eius, à studioſo Lectore periculum fiat, Prætermittam quippe
temporum rationem (qua sine bistoria, ut cetera omittam, cœca est, & fabula non dissimilis)
videmus insignem, & omnibus ferè alijs præponendum Thucydidem notatum à Dionys.
Halicarnas. in epist. ad Q. Ælium Tuberonem. Cumque istam annorum, & mensum
*antiquorū dignosin, scitu perquam necessariam, in obscuro latenti pro nostra facultate enu-
eleare studuerimus in d. cap. 12. nunc certè videmus alijs atque alijs spissioribus tenebris*
*adumbratam à Petavio (ferendo quidem, ut ait idem Dionys. lib. 7: Si in prisca & mul-
torum annorum historia paucis falleretur annis: non ita cùm in universa præcipuorum*
annorum & mensum constitutione & præfigitione fuerit deceptus) id quod nunc bac DIATRIBA,
*prædictorum subinde perspicuitati pro viribus occurrentes, demonstrare curabi-
mus. Absit, ne quis in suspicione (nec vanam quidem) diductus putet, nobis in animo unquam*
fuisse Scaligeri partes agere, & eius scriptiones Chronologicas propugnare. Agnoscamus
*apertè, ut quisvis, hominis petulantiam, & superbiam & celeritatem, inque annorum intercal-
ationibus, & suppletionibus (maximè Græcorum) suo ductum ductu plurimum aberrasse, ut*
*& Petavius post alios strenue demonstrat. Eum verò primum, seu præcipuum anni com-
munis aquabilis, & mensū tricenorum Græcanicorū (quæ præcipua contentio est) adser-
rem (ut vult Petavius) non agnoscamus, cùm unus ē multis sit (cum vel præcedentibus, vel*
*subsequentibus) qui isthac affirmarunt. Nullus ergo nostra alicui idiotikos favere fal-
so præsumat, sed communi & veriori placito. Quando editissim verioris
aut securioris annorum doctrina graria à quovis prolatæ
essemus præstituri. VALETE.*

CA.

3

DISCUSSIONUM HAC DIATRIBA

S Y N O P S I S.

DIONYSIUS Petavius Doctrinam Temporum (a facilitoribus, generalioribus, & antiquioribus, iuxta notissimam Philosophi sententiam, quam inse-
quimus in cap. 12. nostrae DISPUTATIONIS, alias auspicanda) duce Scali-
gero, ut in ceteris sua scriptionis, ab annorum & mensium Græcanicorum civilium de-
signatione instruit illico lib. 1. ex cap. 1. Deque alijs gentium postea sermonem velut casu,
& uti se res offerebat, vel eam Scaliger subpeditabat, instituit, seu permiscuit. Nos autem
methodum d. cap. 12. observatam prosequuti, que Petavius, disperse inter multa, de an-
norum, mensumque Hebraeorum, Aegyptiorum, Græcorum, atque Romanorum subputatio-
ne (quam scitu digniorem existimavimus) ediderunt, quatuor capitibus absoluerimus.

IN PRIMO probabimus, ANNVM in usu HEBRAEORVM non tantum LVNAREM
fuisse cum suis mensibus, ut aliquando existimavit Petavius, verum & SOLAREM verten-
tem 365. dierum cum quadrante: vel COMMVNEM 360. in duodecim menses tricenarios
& quabilis diuisum firmè in nutabundum Petavium evincemus.

IN SECUNDO, ANNVM CIVILEM AEGYPTIORVM, non tantum SOLAREM
& qualem COMMVNEM fuisse, ac ratus fuit Petavius, verum & LVNAREM eisdem ba-
buisse coniecturis, & quidem non levibus, eruere curabimus.

IN TERTIO, ANNVM GRAECANICVM CIVILEM, non tantum LVNAREM cum
suis mensibus, uti persistenti oratione Petavius adseruit, sed & COMMVNEM & quabilem
SOLAREM, 360. diebus constantem, omnibus, ante Solonem in usu fuisse, elicemus. Quin &
post Solonem (qui Atheniensibus tantum menses Lunares induxit) ceteris Græciae plagiis
annos communes Solares omnium usitatores, sapèq; & sapius ab ipsis Atheniensibus usur-
patos demonstrabimus. Et eos insuper ANNO SOLARI EXACTO & VERTENTE usos.

IN QVARTO, ROMANORVM ANNVM CIVILEM non tantum LVNAREM, uti
existimavit Petavius, verum & SOLAREM COMMVNEM, VERTENTEMque simul
iisdem in usu communi & civili fuisse, ante Julianam castigationem, aperte comprobabimus.

Et QVIDEM isthæc omnia (quæ in scriptis Scaligerianis & Petavianis recon-
ditiora, ac penè imperceptibilia Astronomicorum, & aliorum intermixtione sicut)
summâ brevitate, aptâque elucidatione percurrenda pollicemur: & quæque sub-
inde apto loco collocanda.

CAPVT. I.

DE ANNO ET MENSIBVS veterum Hebræorum.

Es SOLVIMVS in cap. 12. §. 2. † nostræ DISPUTATIONIS, prisorum Iudæorum annum non tantum Lunare & Solarem vertentem Juliano cōsimilem semper extitisse, verum & communem Solarem 360. diebus constatatem, duodecimque tricenarijs mēsibus æqualibus distinctum in usu Hebræorum fuisse: & subinde menses, quos vocabant dierum, de his tricenis communibus esse intelligendos in cap. 7. & 8. Genesios, cap. 7. Sapientia, & cap. 7. lib. 2. Machab. cum alijs adductis in d. §. 2. num. 28. At Petavius, inconsulto ista aggressus, primum † subponit universè, in lib. 1. cap. 5. in princip. Iudæis ad Lunam tantum civilem annum fuisse præscriptum. Id quod clarius adseruit, de anno veterū Iudæorum eloquutus, d. lib. 1. cap. 8. vers. Præterea: nisi quod ibidem adstruit, Iudæos cūm de anno simpliciter loquuntur, eiusq; conversione, de Solari (quem sibi usque-dum persuaserat civilem non esse) intelligi debere: quod valde mirum. Postea latius rem istam prosequutus lib. 2. cap. 27. hincinde dubius (ac ipse faslus est) vagatur: nam cūm primum ex Klepero adseruisset, annum & menses Lunares à Iudæis post Alexandrum Magnum admisso (in quo sepe adversum ostendit his que resloverat in d. cap. 8.) illico ad ea quodammodo reversus, & auctoritate Philonis & Iosephi, alijsq; parū ad rem conductibus innixus (distant namque longè menses Lunares, de quibus isti loquuntur, ab anno civili Hebræorum, ex dicendis inferius in cap. 3. num. 136.) Lunarem annum ante aliquot CHRISTI secula securè, & temporibus insuper Moysi subdubia, observatum firmat: & mox in cap. 30. vetustiorum Hebræorum annos Solares velut subponit. Ab his idem Petavius † in cap. 49. eiusdem libri, sub Epigraphe, Elenchus anni veterum Hebræorum, antiquioribus Iudæorum seculis, & subinde temporibus Davidis & Salomonis annum Ægyptiorum ex sententia Scaligeri apertius induluisse videtur. Nisi quod simul, Non satis demonstrari, aut colligi posse (ait) utrum Iudei prisci Lunaris anni rationem ullam habuerint: nec est uspianum (subdit) in sacris Litteris mensum huiusmodi facta mentio, ut alibi disputavimus. Nedum hoc assentiemur Scaligero accuratissimas Lunarium mensum rationes, cuiusmodi bodierna sunt, priscis illis constitisse. ¶ Deum, sub hanc indiscretam & ovine xvutn distinctionem, ea, quæ Scaliger de anno veterum Iudæorum adseverarat, anxiè discutit, & validis rationibus interdum improbat in lib. 3. cap. 20. & seqq. nil vero de suo (ut aiunt) firmè † resolvit. Cumque rem ibi indecisam reliquisset, & sine relatione saltē ad præhibitam qualenqualem resolutionem dicti cap. 27. 30. & 49. libri 2 nec ad anteriorem adductam in notis ad Epiphany heresin 51. ad anni novatum Indianum tractationem, exemplo Scaligeri, sub ista descendit d. lib. 3. cap. 24. Id quod non casu, obli-
vio-

vionéve ita adcidisse existimamus: sed quia tunc temporis dubius, nutansque *Petavius* nil certe super hisce statuere ausus fuerit.

At cùm *τεχνικὰ* primi Tomi prædictis adeò nutabundis abolvisset, nec sibi ipsi fecisset satis, ad èadē redit secundo Tomo *ἰσορρομένων*, occasione diluvij temporis designandi & eruendi à d. *capp. 7. & 8. Genef.* Et inde *lib. 9. c. 9.* ad quadruplicē & anni formā referri posse ait Môsis enarrationē illis *capp. contentā*; puta ad annū Solare & vertente 365. dieb. & ¹/₄ constantē: aut ad annū cōmunem 360. dierū Solari proximè accedentē, & cū appédice dierū iustum cursum explentē: aut ad annū Lunare 354. propè diebus conflatū: aut denique ad annū Ægyptiacum (quē nialè Lunari tribuit, ex dicendis in *c. 3.*) qui 360. diebus cū accessione aliorum 5. sine quadrante perficiebatur; istaq; aliquibus intermixtis ita concludit: *Quapropter sive Lunare annum, mensesque Lunares ad diluvij historiā applicemus, sive tricenarios menses, annumque præterpropter dierum 365. statuamus, nihil adversus Mōsis enarrationem peccabimus.*

His itaque præpositis sequentia eodem capite ann. 5. cit: *Et quidem quod potissimum anni genus amplexos veteres Patriarchas existimem nondum satis apud me definire possum.* Demum ista omnia eod. *cap. ita* concludit: *Verum nescio quomodo propensiōres in eā conjecturam sumus, ut & tricenarios fuisse menses arbitremur, & appendices quinque, vel sex, aut plus, paucioresve dies accessisse, prout Solares anni modum animo præceperant.* Et aliquibus interiectis (*inferiū exāminandis*) subdit: *Itaque Patriarcharum & diluvij tempore nihil prohibet, menses singulos tricenarios existisse.* Vides ut *Petavius* (qui de intercalatione dierum ad anni Solaris Hebraici integrā cōstitutionem & perfectiōnem hic & alibi egit) tandem temporibus antiquis Môsis & Patriarcharum annū comūne m̄equabilem & mensesque tricenos agnoscit: & in his quæ *primo tomo* hæsita verat, velut pedem fixit: & annum Lunarem (alias sibi commendatiūsum, ut videbimus in *cap. 3.*) nolens volens, quod attinet ad priscos Hebræos, deserit. Et quod plus est, in *cap. seq.* hunc illis cōmunem annum *CIVILIS* nomine insigit: & à consideratione *Scaligeri*, qui mensum nulla alia nomina illis temporibus fuisse ait præter *primum, secundum, tertium, &c.* suam (quam denuò vocat *coniecutram*) comprobat. Sed aptius quidem (ut hæc non prætermittam) *Petavius* (*Scaliger* adeò infensus) fecisset, si ista ad suum *primum* referret *Auctorem*, qui fuit notor insignis *Arias Montanus* in *lib. de seculis*, à nobis iam expensus in *DISPATIONIS* d. *cap. 12. §. 2. num. 27.*

Quid si disquiras, cur his quæ anni Iudaici constitutionem respiciunt, adeò nutans fuerit *Petavius*? Ego illud & unum in causa fuisse secure respondebo, *hunc* animo firmè concepisse unicum tantum annum, sive Solarem, sive Lunarem quam tempore apud quarumvis gentium plagam, seu nationem, *civilem* constitui posse: cùmq; simul anni Solaris & Lunaris usum in Hebræorum gente invenire, inde subdubius *primum* Hebræis annum tantum Lunarem, sibi perquam gratum, *civilem* destinavit, seu præsensit *lib. 1. dicto cap. 5:* post verò solūm Solarem naturalem 365. dierum aliquantulum interseruit: & tandem varijs sacræ Paginæ coactus locis, quæ Lunari anno adaptari non posse prævidit, Solarem cōmūnem veteribus Hebræis *civilem fuisse ratus* est.

Cumque à præfatis ultimo demum loco pro dicto anno cōmuni Solari invitâ suâ Minervâ steterit, & à Lunari, quem primitus adstruxerat, deviaverit, ab ijsdem ansam iuste præcipuit perquirendi & quantum temporis illud fuerit, quod apud Hebræos anno cōmuni interserebatur? & quando fieret intercalatio? Et quidem utrumque ignotum, nec investigabile diiudicat dicto *libro 9. capti. 9.* Horum tamen *primum* sine ulla præcipitania (quā *Petavius* ista decidentes ibidem inurit) nos designavimus in dicto *§. 2. numero 28.* & quinque dies cum quadrante superadditos existimavimus à dictis in numeris præcedentibus, ubi an-

num Solarem vertentem Hebræorum 365. diebus cū ¹ constantem à D. Augustino, & pluribus alijs id adstruētibus observavimus. Si ergo Solatis cōmuniis idem q; ci-vilis annus Hebræorum 12. constabat mensibus tricenis æqualibus 360. dicitū, ut ipse Petavius agnoscit, & annus Solaris vertens & axaētus (ad quem cōmuniis ad-æquabatur) 365. diebus cū quadrante apud eosdem in egrahatur, clare, in ò neces-sariò consequitur, quinque dies cū quadrante, nec plus, minùsve intercalationi & adæquationi anni Solaris cōmuniis cum Solari vertenti & naturali deservisse. Nō negamus, hæc perpetua apud Hebræos non fuisse, quando in Epiphani. d. bæref. 51. videmus, quibusdam Iudæis aliquando annum Solarem vertentem 365. dierum cū tribus tantum horis fuisse. At ista, & quævis alia particularia, cōmuniore & verio-rem anni vertentis computationem Hebræis usitatam, ex dictis per nos à D. Au-gustino & alijs d. s. 2. nō excludunt. ¶ Quando verò fieret intercalatio ista? cuius in sacrificis Litteris nulla mētio est, iā antea & nos dubitaveramus d. s. 2. n. 28. ubi tē istā, non adeò ac Petavius despe-rantes, restolivimus à Cardin. Caietani & venerandæ aucto-ritatis disertissimo iudicio, & à Pererio & Harvillæo relat. cod. n. 28. Quā sententia nunc persistentes, explosâ intercalatione Rodolphi Hoffmianii de Festis Iudæorū & Ethnico. lib. 1. c. 1. subaddimus, tricenis illis intercalaribus Caietani diebus a sex an-nis conflatis quadrantē uniuscuiusq; anni aliquo tēpore præcise adiectū, ut annus cōmuniis ex integrō Solari verteti coequatus evaderet. Video ista Petavio (illicò re-ferendo) non placuisse, sed quid mirum? Etenim simulatq; suum prædilectum Lunarem annū (iterum post hæc omnia utcunq; accitum in lib. 9. d. c. 9. ad fin. & c. 10. ma-ximè in fine) in Hebræorū gente stare non posse sibi suasit, non sine nausea ista per-tractayit, & omnibus imperceptibilia esse voluit: & inde intercalationē Caietani si-bi nō arridetē ab hoc solo capite in eius, vel alterius personā respuit, ut clare præ-seferunt illa Petavy d. c. 10. ad fin. *Nactus sum, qui hæc alia quadam ratione disputaret,* & Hebræos affirmaret, annū simplicem dierum 360. definisse, quinque autē appendices sexto quoque anno, cū scilicet collecti iam essent 30. dies intercalasse sextū inter & septimum, ita ut bis septimus numeraretur: unde qui septimus à Mose vocatur, is re vera octavus erat, sed qui ipsum anteceperat, extra ordinem insertus fuerat. *Quam ego sententiam magis non pro-baré possum, quā certis argumentis refellere.*

Nec minus anni Hebraici veram rationem & subputationē a dictis rapp. 7. & 8.

9 Genes. eo dē lassatus fastidio desperavit & dicens *Quin illud præterea cogitandum est, nō solū ex M. sis verbis, atque diluvij descripione, nihil de propria temporis illius anni for-ma posse consludi, sed etiam licet manifestè mensum annique totius quantitas ibidē esset ex-pressi, nō idē tamē ab anno illo, quo Patriarchæ sub diluvij tēpus usū sunt, necessariò colligi.*

10 Et quidem cū proposita Petavius magis ac magis obscurare & enieretur (quid quid veram istam nostram notam confictis tantum verbis eludere conatus fuit d. c. 10. in princ.) varias subinde temporis diluvionis cōputationes intermiscauit attē-to anno Lunari; aliasq; complures iuxta Solaris rationem, plurimū (ac ipsi in pro-posito fuit) ab anni Iudæorū Lunatis, seu Solatis constitutione & designatione de-viantes: ut inde illo computandi supervacuo genere (quod adhuc incertanter loyq; iste persistere poterat) hoc tantum egerit & curaverit, ut certā firmamq; calcula-tionem à dictis rapp. 7. & 8. velut impossibilem suadēret; & subinde quasq; per alios adductas his thecnis infringenter. ¶ Ecquis ab istis, tanto tamq; firmo adfertori, no-stram à contextu dīctorū rapp. erutam computationem displiciturā non videt. Sed rem istam dijudicet, qui in alterius, suive ipsius verba non iuraverit. Petavius enim firme quasi natura immotus, uti sua clare demonstrant, hisce nebulas iuas spissas spargere nec unquam sinet.

11 Et sanc id un cū in casu & esse illi potuit, cur in dubium revocaverit d. c. 10. in fine, veram lectionē Latinam vulgatam & Græcam d. c. 8. Genes. quæ habet, Arcam die

die vigesima septima mensis requievisse in montibus Armeniæ: & (quod peius, magisq; mirandum) inclinaverit in Hebræam, *Requievit decima septima die mensis, cōtra Hieronymum & Augustinum, & contra Conc. Tridentini potissimā dispositionē, & alia per nos adducta in d. c. 2. n. 3. & 4. indubia certe vulgatae lectionis fidē præferentia.*

Id quod evidenter erit affirmatibus 40. priores pluviae dies cōmemoratos in d. c. 7. vers. 12. non cō prebendi sub 150. inūdationis, de quibus in d. c. 7. in fine (quæ fuit sententia Basili Legion. per nos relati in d. c. 12. §. 2. n. 22.) tunc enim, attentā lectio ne Hebræa, arca certe cōsedisset antè quam aquæ imminui cœpissent. Quippe 46. dies priores anni sexcentesimi vitæ Nohai ab omni aquarū *κατακλυσμός* irruptione excepti, liberiq; fuerunt: nam a 17. die mensis 2. dicti anni sexcentesimi initiū pluviae; quæ 40. diebus perduravit. Quod si dictis diebus 46. & subinde 40. subaddas 150. inūdationis, & subsequentem demū diem quo aquæ imminui cœperūt, certe conflabis 237. dies, qui septē menses & 27. dies conficiunt, ita ut decem diebus ante diminutionem aquarum arca resederit super montibus Armeniæ.

12 Et sanè ab hac cōsideratione & subputatione illud ego unum + præcipuum nunc obiter deduco, discussis in d. c. 12. §. 2. addendum, id est 40. pluviae dies in 150. inūdationis præcise in cludi: nec in dubium deinceps iam istud verti posse, quando videmus Petavium insuper id verius agnovisse d. cap. 10. ad finem.

Qui & ipse (ut hæc obiter eiusdem propositi non prætermittam) egregie antea cruerat & resloverat, menses quorum mentio est in d. c. 8. Genes. ab initio anni sexcentesimi vitæ Noë, non ab exordio pluviae connumerandos: & quidem non à capite anni Natalis ipsius, sed a principio anni civilis, temporibus illis decurrentis. Ut inde valde miremur *κατακλυσμόν*, quā ista pertractavit Petavius d. c. 9. & 10. libri 9. Et præ ceteris illa d. c. 9: *Ac deum secundo mense, die vel 17. ut Hebrei legunt, vel, ut Latinis Græcisq; placet die 27. arefacta est terra: etenim mensis ille non secundus, sed septimus fuit: sed nec septimo illo terram arefactam recte Petavius dixerit, contrarius certe Mōsis in sequenti illi assertioni d. cap. 8. vers. 5: Decimo enim mense, prima die mensis, apparuerunt cacumina montium.*

13 Sub hæc noto, præfatam Petavy desparationem illum continere non potuisse, quominus experiretur, + an à dictis cap. 7. & 8. Genes. aliquid ad anni Hebraici civilis constructionem diducere potuisset: ideoque ex præhabitatis subputationibus quasdam iterū intexuisse d. c. 10. in fine: quas cū obscuritate velū affectata in medium attulerit, hoc tamen certi ab illis deducere potuimus, neque anno naturali exacto, sive communi Solari, aut Lunari aptari posse: nec omnium dierum diluvio insumptorū rationem in eis habitam. Ut inde in rerum præsenti statu, dumq; aliis alia meliora excogitāt, à calculatione ex d. cap. 7. & 8. per nos erutā & initā in d. c. 12. §. 2. nec ullo modo desistere possimus, quando Petavius tot cōputationibus (quibus conceptæ apud alios de se spectationi sub aliquo prætextu facere satis curavit) interiectis nil egerit.

14 Sit ergo omnium universe de anno Iudæorū, ante Julianum, prædictorum conclusio, + ipsis annum Solarē vertentem maximè ad ætatum computationes in usu fuisse: & insuper Lunarem cū suis mensibus, utpote ad sacra: & demū ad cōmunes usus habuisse Solarem cōmunem 360. diebus constantem, & 12. mensibus tricens aequalibus, de quo in d. c. 7. & 8. Deq; isto, vel Solari perfecto accipiēdos esse ANNOs quorū mentio habetur in subseq. cap. Genes. & Exodi c. 12. vers. 2. & c. 13. vers. 10. & alibi: & apertius in eod. lib. c. 34. vers. 22. & Levit. c. 25. vers. 14. & Numer. c. 4. vers. 35. & Paralip. lib. 1. c. 20. vers. 1. & lib. 3. Reg. c. 17. vers. 1. iuncto c. 4. Luc. vers. 25. & Epist. Iacobi c. 5. vers. 17. Idemq; dicendum est de MENSIBVS, quorū ratio & mentio est in d. c. 7. & 8. Genes & iterū c. 29. vers. 14. Levit. c. 15. vers. 19. & omnium maximè in Paralip. lib. 1. c. 27. vers. 15. & lib. 1. Esdræ c. 6. & lib. 2. c. 1. & 2. alibiq; sēpè. Ut inde sa-